



OKRESNÁ PROKURATÚRA RIMAVSKÁ SOBOTA
Jesenského 1, 979 80 Rimavská Sobota 1

Číslo: 1 Pv 45/25/6609-29
EEČ: 2-49-839-2025

Rimavská Sobota 12.09.2025

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. **XXXXXX**

Trestný čin: prečin: krádež podľa § 212 odsek 1 písmeno a Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Rimavská Sobota

Podľa § 220 odsek 1 Trestného poriadku ***schvaľujem zmier uzavretý medzi:***
obvinenou:

XXXXXX

dátum narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
povolanie: Štátne lesy SR, s.r.o.
väzba: nie

a

poškodeným:

XXXXXX

dátum narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX

Obsahom zmiernu je:

Výška nahradenej škody: 10.000,- €

Peňažná suma určená ministerstvu na ochranu a podporu obetí trestných činov
podľa osobitného zákona: 80,- €

a súčasne podľa § 215 odsek 1 písmeno g) Trestného poriadku ***zastavujem trestné***
stíhanie obvinenej

XXXXXX

dátum narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
povolanie: Štátne lesy SR, s.r.o.

väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: krádež podľa § 212 odsek 1 písmeno a Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin

realizované policajtom XXXXX pod spisovou značkou ORP-XXXXX

na tom skutkovom základe, že:

že dňa 07.02.2025 v čase o 14.23 hod. v pobočke Všeobecnej úverovej banky a.s. na ulici XXXXX, okres XXXXX XXXXX vykonala prevod peňažných prostriedkov v sume 10 000,- € z bankového účtu XXXXX vedeného na meno XXXXX bez jeho vedomia a súhlasu, na bankový účet XXXXX vedeného na jej meno XXXXX, čím spôsobila poškodenému XXXXX, nar. XXXXX, trvale bytom XXXXX, okres XXXXX XXXXX škodu vo výške 10 000,- €,

Odôvodnenie:

Uznesením povereného príslušníka XXXXX pod sp. zn. ORP-XXXXX zo dňa 12.02.2025 bolo podľa § 199 ods. 1 Tr. poriadku začaté trestné stíhanie za prečin krádeže podľa § 212 ods. 1 písm. a) Tr. zákona. Následne bolo uznesením povereného príslušníka OO PZ XXXXX XXXXX sp. zn. ORP-XXXXX zo dňa 19.05.2025 podľa § 206 ods. 1 Trestného zákona vznesené obvinenie za prečin krádeže podľa § 212 ods. 1 písm. a) Trestného zákona XXXXX na tom skutkovom základe, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

K obvineniu bola vypočutá obvinená, ktorá sa ku skutku v plnom rozsahu dozнала, uviedla že je pravda to, čo sa jej kladie za vinu. Vyhlásila, že spáchala skutok, za ktorý je stíhaná, súhlasila s prípadným uzavretím zmieru a uviedla, že predmetné peniaze a to sumu 10.000,- € už vrátila poškodenému XXXXX.

Po skončení prípravného konania poverený príslušník OO PZ XXXXX XXXXX predložil na tunajšiu prokuratúru vyšetrovací spis spolu s návrhom na konečné rozhodnutie. Po preskúmaní vyšetrovacieho spisu som zistil, že v tejto veci sú splnené podmienky pre schválenie zmieru a zastavenie trestného stíhania, preto bola vec dňa 12.08.2025 odstúpená na ďalšie konanie probačnému a mediačnému úradníkovi Okresného súdu XXXXX XXXXX za účelom vykonania mediácie.

V konaní pred probačným a mediačným úradníkom Okresného súdu XXXXX XXXXX sa obvinená XXXXX ku spáchaniu trestného činu v plnej miere priznala, vyhlásila, že spáchala skutok, za ktorý je stíhaná, súhlasila s uzavretím mieri, pričom uviedla, že sumu 10.000,- € už vrátila poškodenému XXXXX.

Poškodený XXXXX uviedol, že súhlasí so zmierom s tým, že voči obvinenej už nemá žiadne nároky na náhradu škody, nakoľko škoda mu už bola uhradená.

Vzhľadom k tomu, že všetci zúčastnení súhlasili s uzavretím zmieru a boli na jeho uzavretie splnené podmienky, dňa 12.08.2025 bol udelený súhlas prokurátora s vykonaním mediácie prostredníctvom probačného a mediačného úradníka Okresného súdu XXXXX XXXXX ktorý pod sp. zn. XXXXX uzavrel zmier medzi obvinenou a poškodeným. K zmierovaciemu konaniu došlo prostredníctvom tunajšieho súdu kde sa všetky zúčastnené strany dohodli na uzavretí zmieru, pričom

obvinená zároveň zložila na účet Krajskej prokuratúry v Banskej Bystrici číslo účtu IBAN: XXXXX sumu vo výške 80 € a to na peňažnú pomoc určenú na ochranu a podporu obetí trestných činov. Uvedená skutočnosť vyplýva z výpisu z účtu zo Štátnej pokladnice o prijatí úhrady na horeuvedený účet Krajskej prokuratúry Banská Bystrica. Prevod finančných prostriedkov na účet Krajskej prokuratúry Banská Bystrica je potvrdený výpisom z účtu z 02.09.2025.

Podľa § 220 ods. 1 Tr. poriadku v konaní o prečine, na ktorý zákon ustanovuje trest odňatia slobody, ktorého horná hranica neprevyšuje päť rokov, môže prokurátor so súhlasom obvineného a poškodeného rozhodnúť o schválení zmieru a zastaviť trestné stíhanie, ak obvinený

- a) vyhlási, že spáchal skutok, za ktorý je stíhaný, a nie sú odôvodnené pochybnosti o tom, že jeho vyhlásenie bolo vykonané slobodne, vážne a určito,
- b) nahradil škodu, pokiaľ bola činom spôsobená, alebo urobil iné opatrenia na náhradu škody, alebo inak odstránil ujmu vzniknutú trestným činom, a
- c) zloží na účet súdu a v prípravnom konaní na účet prokuratúry peňažnú sumu určenú ministerstvu na ochranu a podporu obetí trestných činov podľa osobitného zákona, a táto peňažná suma nie je zrejme neprimeraná závažnosti spáchaného trestného činu a vzhľadom na povahu a závažnosť spáchaného činu, na mieru akou bol trestným činom dotknutý verejný záujem, na osobu obvineného a na jeho osobné a majetkové pomery považuje takýto spôsob rozhodnutia za dostačujúci.

Podľa § 212 ods. 1 písm. a) Trestného zákona, kto si prisvojí cudziu vec tým, že sa jej zmocní a spôsobí tak malú škodu, potrestá sa odňatím slobody až na 2 roky.

Podľa § 215 ods. 1 písm. g) Tr. poriadku prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak sa schváli zmier medzi obvineným a poškodeným.

Vzhľadom na vyššie uvedené s prihliadnutím na povahu a závažnosť spáchaného prečinu, na samotnú povahu skutku ako aj na všetky okolnosti prípadu (protiprávnosť, náhrada škody, kladný postoj obvinenej k protiprávnemu konaniu) mám za to, že sú splnené podmienky na uzavretie zmieru a zastavenie trestného stíhania.

Vzhľadom na vyššie uvedené som rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu nie je prípustná sťažnosť.

JUDr. Štefan Szabó
prokurátor